

23. marts 2014

FM 2014/143

Ruth Heilmann

Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om ændring af Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Siumut skal takke Naalakkersuisut for at fremlægge så vigtig et forslag til ændring af Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse. Siumut finder nærværende forslag aldeles nødvendig, uddannelse, uddannelse og uddannelse er nemlig folkets og landets fremtid og fremdeles er nye stier til udvikling af kompetencer til at komme ind på gymnasiale uddannelse nødvendige og bør løbende forfølges.

Vi ved at krav og viden til det konstant foranderlige globale samfund ændrer sig fra dag til dag, og vi skal herhjemme også hele tiden følge med for ikke at blive tabt. Siumut er glade for at vort land gør alt for at følge med i uddannelserne på en håndgribelig måde, og vi skal gøre hvad vi kan for at deltage i arbejdet, da vilkårene bør være endnu bedre, og lad os vise og deltage med en årvågen drift på dette.

De gymnasiale uddannelser er aldeles vigtige i Grønland og mange unge har fået studenterhue igennem årene og viser en stor og fin vilje, mange af dem arbejder også rundt om i landet til stor nytte. Oprettelsen af flere G.U. er en succes da det giver et vigtigt grundlag for grønlands udvikling.

De færdige studenter er uden tvivl til nytte for Grønlands udvikling, og vi vil også få stor hjælp fra dem der er gået videre i erhvervssektoren, vi har jo brug for dem. Derfor er det også nødvendigt at oprette nye jobs med tanke på at sikre beskæftigelse til dem alle sammen.

Studerende i de gymnasiale uddannelser har løbende brug for udvikling for at opnå bedre resultater i de enkelte fag, derfor har studieforbereende kurser været praktiseret i det sidste år ligesom Naalakkersuisoq peger på at disse har foregået på forsøgsbasis på gymnasieskolen i Nuuk siden 2005- og på gymnasieskolen i Aasiaat siden 2008 under betegnelserne "1-årig GU for voksne", "Pilot uddannelse og en 1-årig adgangskursus".

De allerede kørende forsøgs stop i 2011 og senere kurser i efteråret 2013 udarbejdet analyse og vurdering med de der allerede har gennemført som deltagere. Og Naalakkersuisut siger også, at de har involveret virksomheder, uddannelsessteder og kommende uddannelsessteder i deres arbejde på forbedringer, dette er Siumut meget tilfredse med. Såle-

des også tilpasning af planerne til læring og det grønlandske og danske sprog ved at øge timerne, og at resultatet vil blive at det forventes at de et – årige forberedelseskurser vil fortsætte som halvanden år lange kurser. Siumut synes det er nødvendigt at få sådanne tanker uddybet og ønsker at få større viden igennem udvalgsarbejde på dette.

Det foreslås også at Naalakkersuisut gives kompetence til at lave regler ved enkeltfagskurser, og at planen er at lave rapport på dette. Adgangskrav til uddannelserne til socialpædagogisk seminarier til udbud af enkeltfagskurser som noget der kan køres som supplerer til gymnasiale uddannelser og at Naalakkersuisut igennem regulativer kan beramme hvem der må udbyde kurser.

Og at der også i forbindelse med start i implementering af loven om enkeltfagskurser skal udfærdiges en bekendtgørelse, selvfølgelig finder Siumut det tilfredsstillende at der kommer efterspil af denne art.

Til sidst kræver Siumut at der uddybes om hvilke gode konsekvenser loven vil afstedkomme, ligesom for eksempel hvilke fremtidige virkninger loven vil have på den massive mangel af grønlandsksprogede lærere GU og erhvervsskoler.

Og om det vil resultere i nedgang i studerende som stopper deres uddannelse i utide og om der bliver følgevirkninger på mere beredthed på dem der måtte starte i Ilisimatusarfik.

Med disse ord skal Siumut sende lovforslaget videre til behandling for at få yderligere viden til Inatsisartutudvalg for Uddannelse, Kirke, Kultur- og Ligestilling.